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vejes, hvorimod der ikke kommer økonomi ud 
fra det, der ikke kan måles og vejes. 

Hvis vi tager et område som ældreplejen, er 
den grundlæggende forskel jo, at regeringen øn- 
sker, at den skal måles og vejes, og at pengene 
skal tildeles ud fra, at den skal måles og vejes, 
hvor det, vi f.eks. foreslår, er, at man i stedet skal 
sige, at de ældre har ret til at tilrettelægge arbej- 
det i samarbejde med de konkrete hjemmehjæl- 
pere, så ældre f.eks. får ret til selv at bestemme, 
hvornår de vil sove, får ret til selv at bestemme, 
hvad de vil have på af tøj, får ret til selv at be- 
stemme, hvad de vil have at spise. Det er jo en 
fuldstændig anden måde at tænke på at give 
folk frihed og rettigheder, frem for at alting skal 
måles og vejes. 

Kl. 15:58 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 15:58 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Der er jo så også den forskel på, om man siger, at 
den frihed skal gives inden for nogle økonomi- 
ske rammer, som sikrer en sammenhængende 
økonomisk politik, der er forsvarlig i forhold til 
landet som helhed, eller om man siger, at det 
handler om, at man simpelt hen bare skal lade 
kommunerne bruge penge og have de penge, 
uden at der er nogen former for rammer eller 
grænser. Det er også derfor, at en diskussion 
som den her er så nyttig, fordi der jo også hos 
dem, der er imod det her lovforslag, kommer 
nogle forskelle frem i holdningerne. Det mener 
jeg er grundlæggende positivt, fordi det er en 
meget, meget vigtig diskussion, vi har her. 

Kl. 15:59 
Formanden: 
Den næste, der får ordet for en kort bemærk- 
ning, er hr. Flemming Bonne. 

Kl. 15:59 
Flemming Bonne (SF): 
Ja tak. I forhold til øget konkurrenceudsættelse 
tror jeg da nok, det er vigtigt at påpege, at der 
ikke er ført dokumentation for, at det i alle til- 
fælde giver bedre kvalitet eller mere effektivitet 
i opgaveudførelsen. Det vil jeg gerne høre mini- 
sterens kommentar til. 

Så kan jeg se i høringssvarene, at AC efterly- 
ser, at der fra centralt hold sikres et udbygget vi- 
densgrundlag om, hvilke opgaver der er udbud- 
segnede, og så peger man på, at staten bør gå 
forrest med hensyn til at tilvejebringe ny viden. 
Og man kan så slutte det her spørgsmål af med 
at spørge ministeren: Har man erfaringer inden 

for nogle af statens institutioner med udlicite- 
ring i stedet for at bruge kommunerne som prø- 
veklud? = 

Kl. 16:00 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:00 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg var lidt usikker på den sidste del af spørgs- 
målet. Jeg mener under alle omstændigheder, at 
det er vigtigt at huske på, at udlicitering og ud- 
bud ikke er det samme. Udbud hænger jo for 
mig at se i høj grad sammen med kvalitet, fordi 
det giver os en mulighed for at få noget mere 
gennemsigtighed med hensyn til, hvad pengene 
går til. For i og med at man laver et udbud, bli- 
ver det også nødvendigt for kommunen selv at 
finde ud af: Hvor mange penge bruger vi egent- 
lig på den her opgave? Og når man ser på ældre- 
området, kan man se, at det er nyttigt på den 
måde, at vi der så får tydeliggjort, hvor meget 
tid der går til møder og til andre aktiviteter end 
dem, der er mere borgerrettede. Møder og efter- 
uddannelse og alt muligt andet kan være særde- 
les nyttigt, så jeg står ikke og siger, at man skal 
droppe det; jeg siger bare, at vi får tydeliggjort: 
Er der noget spildtid, og kunne vi her have no- 
get rationalisering? Det er ikke en tilfældighed, 
at man har opnået meget ved f.eks. at bruge lean 
nogle steder, og hele den tankegang mener jeg at 
vi skal meget mere ind på. 

Kl. 16:01 
Formanden: 
Hr. Flemming Bonne. 

Kl. 16:01 
Flemming Bonne (SF): 
Jamen jeg er enig med ministeren i, at vi taler 
udbud; vi gemmer udliciteringen til en anden 
gang. Men jeg spurgte, om staten havde nogle 
erfaringer med udbudspolitik, om man dér hav- 
de lavet nogle forsøg, haft nogle undersøgelser, 
så man sådan kunne være rimelig skråsikker på, 
hvor den gav gevinst, og hvor den ikke gav ge- 
vinst. Og det får mig så igen til lige at vende til- 
bage til noget af det, ministeren sagde om ud- 
budsstrategi, nemlig at målet ikke er at true 
kommunerne til mere udbud. 

Så er mit spørgsmål: Hvorfor er det så skrevet 
ind i lovteksten, at man skal indberette, hvordan 
man vil øge udbuddene? Altså, der må jo ligge 
en eller anden tanke bag den tekst, man har for- 
muleret i lovgivningen, og som jeg læser det, 
kan det kun betyde, at man vil have øget udbud. 


